bir râbıta uygulamasına ve râbıta kavramına rastlanmamaktadır. Fakat sevgi,

mehabbet, teslimiyet ve kalbi Ģeyhe bağlamak üzerine bina edilen râbıta

uygulamasının ilk izlerine, mürĢid-mürîd iliĢkileri baĢlığı altında rastlamak

mümkündür. Cüneyd-i Bağdâdî‟nin (ö. 297/909), sekiz esastan altıncısını, Kalbi

devamlı şeyhin kalbine raptetmek Ģeklinde izah etmesi râbıtaya temel teĢkil eden

bir ilke olarak göze çarpmaktadır.
1

Ġlk klasiklerden er-Ri‟âye ve Kūtü‟l-kulûb, mürĢid-mürîd iliĢkilerine

değinmezken, Luma‟ ve Keşfu‟l-mahcûb kısmen yer vermiĢtir. Bu konuların en

yoğun iĢlendiği er-Risâle‟de, mürĢid-mürîd iliĢkilerine konu olabilecek örneklerin

sayısı daha fazladır.

Necmeddîn-i Kübra (ö. 618/1221) Risâle ile‟l-hâim, Sühreverdî (ö.

632/1234) ise Avârif adlı eserinde sâlikin kalbini Ģeyhine bağlamasının önemini

vurgularken,
2

Mevlânâ‟nın (ö. 672/1273) Mesnevî‟si ise mürĢid-mürîd arasındaki

1
Necmeddîn Kübrâ, Tasavvufî Hayat (Usulu AĢere / Risâle ile‟l-hâim / Fevâihu‟l-cemâl) haz.

Mustafa Kara, Dergâh Yayınları, Ġstanbul 1980, s. 94.
2

Kübra, Risâle ile‟l-hâim (Tasavvufî Hayat içinde), s. 75, 78, 87; Ebû Hafs ġihâbüddîn

Sühreverdî, Avârifu‟l-meârif, tsh.

Bu çalıĢmada râbıtaya

iĢâret eden âyet ve hadislerin yanında, âlimlerin râbıta hakkındaki görüĢlerine de

yer verilmiĢtir.

2. Râbıta Aleyhinde Yapılan ÇalıĢmalar

Râbıtaya en sert eleĢtiri, dönemin ulemasından olan Hafız Seyyid Hoca (ö.

1269/1852) tarafından yapılmıĢtır. Risâle fi ibtali‟r-râbıta adlı risâleyi, râbıtanın

hem bid‟at hem de Ģirk olduğunu ispatlamak için yazmıĢtır. Bu risâleye reddiye

olarak kaleme alınan Aynü‟l-hakîka fî râbitati‟t-tarîka ise Edirne Müftüsü

Mehmed Fevzî Efendi‟ye (ö. 1318/1901) aittir.

Hindistanlı âlimlerden olan Sıddık Hasan Han el-Kannevcî (ö. 1307/1890),

birçok âlimin biyografisini ele aldığı et-Tâcü‟l-mükellel adlı eserinde, râbıtanın

çirkin bir bid‟at olduğunu savunmuĢtur. Sıddık Hasan Han bu kanaatini, adı geçen

eserinde, meĢhûr müfessir Mahmud Âlûsî‟nin (ö. 1270/1854) oğlu Nûman el-

Âlûsî‟ye ayırdığı bölümde dile getirmiĢtir. Âlûsî‟nin, Ġslâm‟da râbıtanın hükmünü

soran mektubunu da metne ekleyen Kannevcî, râbıtanın bid‟at olduğuna, ġâh

Veliyyullah Dehlevî‟nin (ö. 1176/1762) el-Kavlu‟l-cemîl fî beyâni‟s-sevâi‟s-sebîl

ve Muhammed Ġsmail eĢ-ġehîd‟in (ö. 1246/1831) es-Sırâtu‟l-müstakîm adlı

eserlerini referans göstermiĢtir. 7 Mevlânâ Hâlid‟in yeğeni Esad Sâhib (ö.

1346/1928) tarafından kaleme alınan Nûru‟l-hidâye ve‟l-irfân, et-Tâcü‟l-

mükellel‟e reddiye olarak yazılmıĢtır.

NakĢibendîlik ve râbıta üzerine yapılan reddiye niteliğindeki en kapsamlı

çalıĢma Ferit Aydın‟a aittir. Tarikatta Râbıta ve Nakşibendîlik adlı bu eserde

râbıta, değiĢik yönleriyle eleĢtirilmiĢtir.

15

Ribât ve murâbata ile aynı kökten gelen ve tasavvufî bir terim olarak kul-

lanılan râbıta, mürîdin, Allah‟a vasıl olmuş kâmil şeyhinin rûhâniyetinden

istimdatta bulunmasından ve onun sûretini (şeklini) çokça gözü önüne getirip

10
Muhammed b. Mükrim Ġbn Manzûr, Lisânü‟l-„arab, Dâru Sadr, Beyrut 1990/1410, VII, 302;

Muhammed Murtezâ ez-Zebîdî, Tâcu‟l-arûs, Beyrut 1980, XIX, 298-304.
11

Muhammed b. Yakub Fîrûzabâdî, el-Kâmûsu‟l-muhît, Dâru‟l-ihya, Beyrut, 1991, II, 532-533.
12

Ġbn Manzûr, age,, VII, 302.
13

Fîrûzabâdî, age., II, s. 533; Sühreverdî, Avârif, s. 66.
14

Sühreverdî, age., s. 70.
15

Bu mânâyı destekleyen ifadeler için bk. Abdülkerîm KuĢeyrî, er-Risâletü‟l-kuşeyriyye, thk.

Abdülhalim Mahmud, Kahire 1989/1409, ss. 264-271; Ġmam Gazzâlî, İhyâu Ulûmi‟d-dîn, thk.

Seyyid Ġmran, Dâru‟l-hadîs, Kahire 2004/1425, III, 3-13; Sühreverdî, age., ss. 263-268.

tefsir edilmiĢtir: “Bil ki, âyet-i kerime, açıkça vesîleye yapışmayı emretmektedir.

Vesîle gereklidir, çünkü Allah Teâlâ‟ya vuslat, bir vesîle ve bir vâsıta ile

olmaktadır. Bunun için en güzel vesîle ve vuslat yolu da hakikat âlimleri ve tarikat

şeyhleridir.”
56

Hanefi âlimlerinden Abdülganî en-Nablûsî (ö. 1144/1731), ilahî

huzura girmek için Ģeyhine vesîle gözüyle bakmasını, bir mürîdin en mükemmel

hâli olarak vasıflandırır.
57

Muhammed b. Abdullah Hânî (ö. 1279/1862), Behcetü‟s-seniyye‟sinde

Ģöyle der: “Bu âyetteki mefhum mânâ umumîdir. Gelen emir vesîle aramak

olduğuna göre, râbıta, vesîlelerin en faziletlisi olma durumunu kazanır. Ki bu

vesîle, ya Resulüllah (sav) Efendimizdir, yahut onun mânevî varisleri,

nâibleridir.”
58

Bu âyet-i kerimeyi, râbıtanın delilleri arasında zikreden Ahmed Ziyâüddîn

GümüĢhânevî (ö. 1311/1893), vesîle mefhumunun genel bir mânâda kullanılmıĢ

olduğunu belirtir ve râbıtanın, Allah‟a yaklaĢmak için en faziletli bir vesîle

olduğunu ifade eder.
59

Muhammed Esad Erbîlî (ö. 1349/1931) ise Mektûbât‟ında bu âyete Ģöyle

değinir:

Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210), yüce ve nezîh ruhların, habîs ruhların

Ģerrini def için tasarrufta bulunduklarına ve kendileri vesîlesi ile Allah‟a

sığınıldığında koruyucu olduklarına iĢâret etmektedir.
175

Âyet-i kerîmede geçen vesîle ve tevessül, sâlih amel veya sâlih zatlarla

yapılabilir.

5. Kalpten gafleti ve vesveseyi uzaklaĢtırmak: Muhammed b. Abdullah el-

Hânî‟ye (ö. 1279/1862) göre râbıtadan gaye, kalpteki gafleti tard, zülmeti def

etmek ve ondan Ģeytanî vesveseleri uzaklaĢtırmaktır.
289

6. Nefsi öldürmek (ıslah etmek): Abdurrahmân-i Tâhî‟ye (ö. 1304/1886)

göre râbıtadan gaye nefsi öldürmektir. Nefis ancak Ģeyhin gölgesi ile ölür. Ġnsanın

nefsi tıpkı yılan gibidir. Bu yılanın baĢı da alnın ortasındadır. Râbıta alın

karĢısında hayâl edilerek yapılınca, nefis yılanının buradaki baĢı râbıtanın

bereketiyle öldürülür.
290

Ahmed el-Haznevî (ö. 1369/1949), râbıta sayesinde varılan neticeden

hareketle Ģu sonuca ulaĢmıĢtır:

“Mürîd için yalnızca râbıta gâye olmayıp belki başka bir şey içindir.

Çünkü o, dıştan kalbe gelen Allah‟tan başka anıları def ve gafleti yok

eden bir araçtır ve insanı gayesine ulaştırır. Araç olan şeylere, gaye

şeylerin hükmü vardır.

Zira Mektûbât‟ın muhtelif yerlerinde kâmillerle sürdürülen mânevi beraberliğin ve

mürĢidlerle uzaktan hayâlen birlikte olmak Ģeklinde uygulanan râbıtanın,

NakĢibendiyye katında kemâle götüren bir usûl olduğuna dair bilgiler

343
Üveysîliği ile bilinen ilk sûfî Ġbrahim b. Edhem‟in (ö.166/782), Veysel Karânî‟nin (ö. 37/657)

Muhyiddîn Arabî, Ebû Medyen‟in kendisine Ģöyle haber gönderdiğini nakleder: “Misâl

âleminde görüşeceğiz, cisimler âleminde karşılaşmamıza ise Allah‟ın müsaadesi yoktur.” ġah-ı

NakĢibend (ö. 791/1389), Abdülhâlik Gucdüvanî (ö. 575/1180) ile arasında beĢ vasıta varken,

onun ruhâniyetinden feyz almıĢtır.” Bu duruma misâl olmak üzere son devir sûfîlerinden

KuĢadalı Ġbrahim Halvetî‟nin (ö.1262/1845) Ģu ifadeleri de verilebilir: “Misâl âlemi‟nde arasıra

Yusuf Sünbül Sinan (ö. 936/1529) ile görüşürüm, bazen o benden istifade eder, bazen de ben

ondan istifade ederim. Yine bu âlemde vakit vakit İbn Kemâl (ö. 940/1534) ile de görüşürüm,

fakat her zaman ben ondan istifade ederim.” bk. [Câmî, Nefehâtü‟l-üns, s. 86; Muhammed

Parsa, Risâle-i Kudsiyye Tercemesi, çev. Abdullah Salâhî, Ġstanbul 1323, s. 19; Ahmet YaĢar

Ocak, Veysel Karani ve Üveysilik, Dergâh Yayınları, Ġstanbul 1982, ss. 100-103; Arvâsî,

mükemmil bulunması lüzûmunu da söylüyor. Şeyhlik davasında

bulunan her şahsa bîat etmenin doğru olmadığını bildiriyor.”
360

Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî (ö. 1242/1826) der ki: “Nakşibendî tarikatının

muhakkikleri demişlerdir ki: Vücûdundan fenâ olmayan kimsenin râbıtası, sâlik

için fenâ hâlini temin etmez, hatta çoğu sefer onu tehlikelere sokar.”
361

KuĢadalı Ġbrahim Halvetî (ö. 1262/1846) mektuplarının birinde, kâmil

olmayan bir Ģeyhe yapılacak olan râbıtanın doğuracağı sakıncayı Ģöyle ifade

etmiĢtir:

“Kâmil olmayandan sakınmak gerekir. Kâmil bir mürşide râbıta

yapmayan kimse, esmâ (ilâhî isim ve tecellîler) ile meşgul olsa,

esmâda bir halâvet bulunduğu için esmâ aşığı olur. Müsemmaya

(zâta) âşık olamaz. Sonunda kendisine sıkıntı verecek hallere ulaşır ve

aşkı bozulur.”
362

Muhammed b. Abdullah el-Hânî (ö. 1279/1862) râbıtanın faydalı olması

için mürĢidin kâmil olması gerektiğini belirtmiĢtir.

Abdurrahmân-i Tâhî‟ye (ö. 1304/1886) göre, kendisine râbıta yapılacak

olan Ģeyh, seyr-ü sülûkunu tamamlamıĢ ve insanları irĢad için halkın arasına geri

gönderilmiĢ bir kimse olmalıdır.
363

Muhammed Ziyâüddîn (ö. 1342/1923), halifesi Ahmed el- Haznevî‟ye (ö.

1369/1949) yazmıĢ olduğu bir mektupta; râbıtanın aslen hayatta bulunan mürĢid-i

kâmillere yapılması gerektiğini, âhirete irtihâl etmiĢ mürĢidlerden ise ancak

sâdâtın ruhlarından nisbet alabilecek bir makama ulaĢan sâlikin istifade

edebileceğini açıklamıĢtır.

RÂBITA ĠLE ĠLGĠLĠ ELEġTĠRĠLER VE VERĠLEN CEVAPLAR

I. ELEġTĠRĠLERE GENEL BĠR BAKIġ

XIX. yüzyıla kadar râbıta hakkında önemli bir eleĢtiri yapılmamıĢtır. XIX.

ve XX. yüzyıllarda Hindistan‟da kendisi de bir NakĢibendî Müceddidî olan

Ahmed ġehîd Birîlvî (ö. 1246/1831) ile Sıddık Hasan Han Kannevcî (ö.

1307/1890) ve Ġstanbul‟da Hâfız Seyyid Hoca (ö. 1269/1852) baĢta olmak üzere

bazı kiĢiler tarafından râbıtaya eleĢtiriler yöneltilmiĢtir.

EleĢtirenlerin çoğu râbıtayı sadece bid‟at olarak görürken, Hâfız Seyyid

Hoca hem bid‟at, hem de Ģirk olduğunu ve putperestlik âdetlerine benzediğini öne

sürmüĢtür. Bu eleĢtiriler üzerine bilhassa NakĢibendî Hâlidî mensupları râbıtayı

ilkesi gereği Ģirk olarak değerlendirmiĢlerdir.
420

Râbıtaya Ģirk diyenlerden birisi,

Risâle fi İbtâli‟r-râbıta adlı eseri kaleme alan Hafız Seyyid Hoca‟dır (ö.

1269/1852).

Edirne Müftüsü adıyla meĢhûr Mehmed Fevzî Efendi (ö. 1318/1901),

râbıtanın kötü bir bid‟at ve Ģirk olduğunu ileri süren Seyyid Hoca‟ya cevâben

yazdığı risâlede, râbıtanın, gerek NakĢibendî‟lerde gerekse diğer bütün

tarikatlarda zikir adabının baĢı ve feyiz alabilmenin kaynağı olduğunu

belirtmiĢtir.
421

Fevzî Efendi, risâlenin giriĢinde, risâleyi kaleme alma sebebini Ģöyle

râbıtanın ibadet hüviyeti kazandırılmadan bir terbiye usûlü olarak uygulanmasında

sakınca görmemektedir.
444

Râbıtanın bid‟at olduğunu ileri sürenlerin bir kısmı da, onun yabancı

unsurlardan kaynaklanan bir uygulama olduğunu savunmuĢlardır. Buna delil

olarak da râbıtayı bir ders olarak sistemleĢtiren Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî‟nin (ö.

1242/1826), Hindistan‟lı bir Ģeyh olan Abdullah Dihlevî‟nin (ö. 1240/1824)

Peygamber‟den (sav) baĢkasının düĢünülmesinin namazı bozacağı

ifade edilmiĢtir.
454

Namazda râbıta ile ilgili bazı kaynaklarda geçen ifadeler, ilk

bakıĢta konunun yanlıĢ değerlendirilmesine sebep olmaktadır. Reşehât‟ta geçen

bu örneklerden birisi Ģöyledir:

Mevlânâzâde Ferketî bir gün Hâce Ubeydullah‟ın (ö. 895/1490) seçkin

mürîdlerinden Mevlânâ Nureddîn‟in (ö. 840/1436) sürekli râbıta ve kalbe yönelme

hâlindeki gayretini görünce, ona dedi ki:

“Eğer namaz vaktinde de bu şekilde meşgul olursan küfre düşersin.

Namazda iftitah (başlangıç) tekbirinden sonra selâm verinceye kadar kendini bu